



MIEL DE RIBAGORZA

Revisión nº: 1

Fecha: 24/08/17

Página: 1 de 3

RAZÓN SOCIAL

NOMBRE

MIEL DE RIBAGORZA

DIRECCIÓN

PASAJE STO DOMINGO Nº 7 22430 GRAUS (HUESCA)

DENOMINACION LEGAL DEL PRODUCTO

Miel de flores

DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO

Miel de flores

FOTO DEL PRODUCTO



COMPOSICIÓN CUALITATIVA-CUANTITATIVA

N.A.

LISTADO DE INGREDIENTES

Miel de flores

ESPECTRO POLÍNICO

Procede del néctar de diversas especies vegetales sin predominio de ninguna forma polínica sobre las demás, como sucede con las mieles monoflorales



MIEL DE RIBAGORZA

Revisión nº: 1

Fecha: 24/08/17

Página: 2 de 3

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

Color	Tono desde el ámbar claro hasta el oscuro intenso según la floración
Sabor y olor	Sabor predominantemente dulce con apreciaciones saladas en ocasiones. Olor Intenso y persistente. Notas florales de múltiples variedades.
Textura	Consistencia fluida o parcialmente viscosa

CARACTERÍSTICAS FÍSICO – QUÍMICAS:

Humedad <20%

HMF <40

Conductividad <0,8

Características físico – químicas (Valores medios):

Azúcares reductores %: 70,45

Sacarosa aparente %: 0,8

Humedad %: 16,82

pH: 3,89

Acd. Libre meq/Kg.: 23,4

Diastásica Esc. Gothe: 28,7

H.M.F. mg/Kg: 1,8

C. Eléctrica (10-4)S cm -1: 4,75

Cenizas %: 0,15

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS:

Aerobios: <10⁴ ufc/g

E. Coli: Aus/g

Enterobacterias: Aus/g

Mohos y levaduras: 10² ufc/g

Salmonella: Aus/25g

OTRAS INDICACIONES DE INTERES

Presentación en formato Bote de vidrio capacidad 1/2 Kg

CANTIDAD NETA

500 g peso neto la unidad de venta formato 1/2 Kg

MARCAJE DE LOTE Y FECHAS

identificación de fecha de caducidad y lote mm-aa

CONSUMO PREFERENTE

Consumir preferentemente antes de 18 meses en las condiciones de almacenamiento adecuadas



MIEL DE RIBAGORZA

Revisión nº: 1

Fecha: 24/08/17

Página: 3 de 3

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO Y CONSERVACIÓN

condiciones de almacenamiento	Mantener en un lugar fresco, preferiblemente entre 18°C y 20°C, seco y ventilado. Proteger de la luz directa.
condicione de transporte	Los almacenes y medios de transporte deben estar limpios y exentos de olores. No se requieren condiciones especiales de transporte
recomendaciones de conservación en etiquetado	

INSTRUCCIONES DE USO

No necesita ninguna condición especial para su mantenimiento o conservación.

No necesita frío.

Se consume directamente sin ningún tipo de preparación.

Dirigido a cualquier consumidor no diabético.

ALÉRGENOS ALIMENTARIOS Según Reglamento (UE) nº 1169/2011	SI CONTIENE	NO CONTIENE
Cereales que contengan gluten, a saber: trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas, y productos derivados		X
Crustáceos y productos a base de crustáceos		X
Huevos y productos a base de huevo		X
Pescado y productos a base de pescado		X
Cacahuets y productos a base de cacahuets		X
Soja y productos a base de soja		X
Leche y sus derivados (incluida la lactosa)		X
Frutos de cáscara, es decir: almendras, avellanas, nueces (de nogal), anacardos, pacanas, nueces de Brasil, alféncigos, nueces de macadamia o nueces de Australia, y productos derivados		X
Apio y productos derivados		X
Mostaza y productos derivados		X
Granos de sésamo y productos a base de sésamo		X
Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10 mg/litro en términos de SO ₂ total		X
Altramuces y productos a base de altramuces		X
Moluscos y productos a base de moluscos		X